Non meno saggiamente però lo stesso Pontas fa riflettere, che se Gervasio non è tenuto ad aver parte nella perdita secondo le leggi del

diritto, l'equità però e la carità ricercano, ch'abbia in qualche modo a partecipare di questa perdita. Se l'incondio infatti tolse a Firmiano tutto il frumento, egli per questo si è reso impotente a pagar l'intero prezzo della sua affittanza. Si rende quindi necessario, che Gervasio se non per obbligo di giustizia, almen per quello di carità, lo sovvennga col diminuirgli il fitto, e col fare, che meno senta il peso della sua disgrazia.

MONS. CALCAGNO.

C A S O 8.º

Gerardo, avendo preso in affitto da Sulpizio alcuni campi per anni dieci, e per il prezzo di lire 500 all'anno, viene turbato da Raimondo, che colla forza gl'impedisce di andar al possesso della sua locazione, Gerardo può pretendere, che Sulpizio lo esenti dal fitto, e lo risarcisca dei danni che soffre, per non poter coltivare i campi presi in affitto?

Rispondo con distinzione. Se Sulpizio può impedire la violenza, che soffre Gerardo, e non si presta; in questo caso è tenuto a rimettere a Gerardo l'affitto, ed a risarcirlo dei danni ed interessi, nonché del lucro, che avrebbe potuto ritrarre per tutto il tempo dell'affittanza, purchè per altro dopo un turbamento di pochi giorni, e senza alcuna innovazione, Gerardo non entri al possesso dei campi. Se poi Sulpizio non può impedire il turbamento, e la violenza, e questa non deriva per colpa dello stesso Sulpizio, egli allora non è tenuto ai danni, ed al lucro che può fare Gerardo, ma soltanto od a ribassare l'affitto per quel tempo, che non usa del fondo, o per tutto il tempo della locazione, se il turbamento e la violenza persiste per tutto lo stesso tempo. La ragione della prima parte si è, perchè il locatore è tenuto a far godere liberamente al conduttore l'uso della cosa locata, ed è colpevole quando non vi si presta. E' perciò, che la legge 24, §. 4, ff. locati stabilisce: « *Colonus si ei frui non liceat, totius quinquennii nomine statim recte aget . . . et quantum per singulos annos compendii facturis erat, consequetur.* » Lo stesso pure determina la legge 33, ff. eod. tit. dicendo: « *Si colonus tuus fundo frui a te, aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat, possit; tantum ei praeestabis, quanti ejus interfuerit frui; in quo etiam lucrum ejus continebitur.* »

La ragione della seconda parte risulta da ciò, che Sulpizio non avendo colpa sulla violenza e turbamento che soffre Gerardo, non può essere tenuto a compensarlo dei danni e del lucro che perde, soggiungendo la stessa leg. 33. « *Sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere, propter vim majorem aut potentiam ejus, non poteris, nihil amplius ei, quam mercedem remittere, aut reddere debebis.* » MONS. CALZAGNO.